
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
   
  Об утверждении схемы водоотведения  
Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области на период до 
2031 года 
  

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и  водоотведения», 
руководствуясь Уставом Кольчугинского муниципального округа Владимирской 
области, администрация Кольчугинского муниципального о к ру г а  
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Схему водоотведения Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области на период до 2031 года (прилагается) 
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
[...]
соответствует современным требованиям к качеству очищенной сточной воды.  
       -протяженность канализационных сетей с. Большое Кузьминское -4,2 км. 
          Бытовые и промышленные сточные с. Большое Кузьминское по самотечным 
сетям и основному канализационному коллектору  поступают в приемные колодцы и 
далее в приемные резервуары  канализационных насосных станций, расположенных на 
площадках комплекса очистных сооружений канализации села.  

 
Посёлок Вишнёвый 
 

Канализационная сеть построена по схеме, определяемой планировкой застройки, 
общим направлениям рельефа местности и местоположением очистных сооружений 
канализации. 

Все хозяйственно – бытовые и производственные сточные воды по системе, 
состоящей из трубопроводов, коллекторов, канализационных насосных станций 
отводятся на очистку на очистные сооружения канализации. Сточные воды проходят 
механическую и биологическую очистку. 

Система централизованного водоотведения пос. Вишнёвый является неполной 
раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для отведения 
стоков от жилой, общественной застройки и предприятий. 

В систему водоотведения  входят: 
- канализационная сеть -1,6 км; 
- очистные сооружения биологической очистки -1 шт., производительностью 

200 куб.м./сут. 
Сточные воды, поступающие на очистные сооружения, образуются в результате 

использования воды на собственные нужды и хозяйственно-бытовые нужды 
населения. Стоки от канализованной части пос. Вишнёвый по подземному коллектору 
поступают в приёмную камеру. На  очистных сооружениях канализации 
осуществляется полная биологическая очистка сточных вод в аэротенках с 
пневматической аэрацией, работающих в режиме продленной аэрации без 
предварительного отстаивания в первичных отстойниках. Далее сточные воды 
поступают во вторичные отстойники (2 шт.), где происходит отделение сточной 
жидкости от иловой массы. Подвергшиеся биологической очистке сточные воды 
поступают в третичные отстойники (2 шт.). Избыточный ил из вторичных 
отстойников, а так же осадок, поступает в колодец и далее вывозится на площадки 
городских ОСБО. Водоприёмником недостаточно-очищенных сточных вод является р. 
Пекша. Водоотводящее сооружение – подземный коллектор протяженностью 1200 м., 
диаметром – 200 мм. 



7 
 

 
Поселок Раздолье 
 

Система централизованного водоотведения пос. Раздолье является неполной 
раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для отведения 
стоков от жилой, общественной застройки и предприятий. 

В систему водоотведения  входят: 
-канализационная сеть -3,0 км; 
- канализационная насосная станция – 1 шт., производительностью 2256 

куб.м./сут. 
-очистные сооружения биологической очистки -1 шт., производительностью 400 

куб.м./сут. 
Сточные воды, поступающие на очистные сооружения, образуются в результате 

использования воды на собственные нужды, хозяйственно-бытовые нужды населения, 
предприятий и организаций. На  очистных сооружениях канализации осуществляется 
полная биологическая очистка сточных вод в аэротенках с пневматической аэрацией, 
работающих в режиме продленной аэрации без предварительного отстаивания.  

Стоки от канализованной части пос. Раздолье по подземному коллектору через 
КНС поступают в приёмную камеру ( установлен прибор учета воды КСР-80), откуда 
транспортируются в здание решеток (полностью закрытое), где происходит очистка от 
крупных механичесикх примесей. Пройдя решетки, сточная вода поступает в 
аэротенки (2 секции). 

Далее сточные воды поступают во вторичные отстойники (2 шт.), где происходит 
отделение сточной жидкости от иловой массы. Подвергшиеся биологической очистке 
сточные воды поступают в третичные отстойники (4 шт.). Избыточный ил из 
вторичных отстойников, а так же осадок, подается на иловые площадки (3 шт.). 
Водоприёмником недостаточно-очищенных сточных вод является руч. Безымянный. 
Водоотводящее сооружение – подземный коллектор протяженностью 70 м., диаметром 
– 200 мм. 
 
Село Есиплево 

Канализационная сеть построена по схеме, определяемой планировкой застройки, 
общим направлениям рельефа местности и местоположением очистных сооружений 
канализации. 

Все хозяйственно – бытовые и производственные сточные воды по системе, 
состоящей из трубопроводов, коллекторов отводятся в отстойники с последующим 
вывозом специальным транспортомна очистные сооружения биологической очистки. 
Сточные воды проходят механическую и биологическую очистку. 

Система централизованного водоотведения с. Есиплево является неполной 
раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для отведения 
стоков от жилой, общественной застройки и предприятий. 

В систему водоотведения  входят: 
- канализационная сеть - 3,0 км; 
- отстойник -2 шт., общей производительностью 60 куб.м./сут. 
Сточные воды, поступающие в отстойники, образуются в результате 

использования воды на собственные нужды и хозяйственно-бытовые нужды 



8 
 

населения. Стоки от канализованной части с. Есиплевопо подземному коллектору 
поступают в приёмную камеру отстойника. Далее спецтехникой транспортируется на 
очистные сооружения биологической очистки. 
 
Поселок Большевик 
 

Канализационная сеть построена по схеме, определяемой планировкой застройки, 
общим направлениям рельефа местности и местоположением очистных сооружений 
канализации. 

Все хозяйственно –бытовые и производственные сточные воды по системе, 
состоящей из трубопроводов, коллекторов отводятся в отстойник, с последующим 
вывозом специальным транспортом на ОСБО г. Кольчугино. Очистных сооружений 
канализации нет. 

Система централизованного водоотведения пос. Большевик является неполной 
раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для отведения 
стоков от жилой, общественной застройки и предприятий. 

В систему водоотведения  входят: 
- канализационная сеть -1,2 км; 
- отстойник 1 шт.. 
 

Поселок Золотуха 
 

Система централизованного водоотведения пос. Золотуха является неполной 
раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для отведения 
стоков от жилой, общественной застройки и предприятий. 

В систему водоотведения  входят: 
- - канализационная сеть -0,5 км; 
- отстойник 1 шт. 
 

 
Посёлок Металлист 

 
Система централизованного водоотведения пос. Металлист является неполной 

раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для отведения 
стоков от жилой, общественной застройки и предприятий. 

В систему водоотведения входят: 
-канализационная сеть -2,1 км; 
- канализационная насосная станция – 1 шт., производительностью 2256 

куб.м./сут. 
-очистные сооружения биологической очистки -1 шт., производительностью 300 

куб.м./сут. 
Очистные сооружения предназначены для приема и очистки хозяйственно-

бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод от жилых, 
общественных и незначительного количества производственных объектов поселка 
Металлист. 



9 
 

Сточные воды по самотечным сетям поселка поступают в канализационную 
насосную станцию, расположенную в 600 метрах от площадки очистных сооружений. 
Сточные воды попадают в приемное отделение (резервуар), откуда по одному 
напорному трубопроводу перекачиваются на комплекс очистных сооружений, 
поступая в приемный колодец. 

В приемном колодце происходит гашение напора сточных вод. Из приемного 
колодца сточные воды самотеком поступают в первичные отстойники. Из первичных 
отстойников сточные воды сливаются в переливной лоток и поступают в блок 
аэротенков с вторичными отстойниками, переливаются по трубопроводам в начало 
аэротенков, сюда же по лоткам подается циркулирующий возвратный активный ил из 
вторичных отстойников. Осадок из первичных отстойников по мере накопления 
выпускается на иловые площадки (путем открывания запорной арматуры на 
трубопроводах выпуска). 

В аэротенках в процессе аэрации происходит интенсивное перемешивание иловой 
смеси и глубокое окисление органических загрязнений за счет подачи воздуха. 
Биологическая очистка осуществляется в режиме продленной аэрации при низкой 
нагрузке на активный ил и глубокой его минерализации. 

Из аэротенков иловая смесь поступает переливом через воронку переливного 
трубопровода во вторичные отстойники, сблокированные с аэротенками, где 
происходит отстаивание и разделение активного ила и очищенной воды. Активный ил 
осаждается в бункерах, из которых перекачивается с помощью эрлифтов по иловым 
лоткам в начало аэротенков. В каждом вторичном отстойнике установлено по два 
эрлифта, при помощи которых откачивается осевший активный ил из двух бункерных 
частей каждого вторичного отстойника. 

Очищенная сточная вода отводится по лотку с гребенчатым водосливом в 
железобетонные (металлические) лотки, по которым транспортируются до 
контактного пруда, выполняющего в настоящее время функцию дополнительного 
(третичного) отстойника. Затем осветленные сточные воды направляются через 
выпускной колодец в самотечный канализационный коллектор и далее через выпуск в 
выгреб, с последующим вывозом специальным транспортом на ОСБО г. Кольчугино. 

Нецентрализованное отведение сточных вод осуществляется в выгреба. 
 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной  
системы водоотведения, включая описание существующих очистных сооружений 

 
город Кольчугино 
 

Существующие очистные сооружения канализации, расположенные в восточной 
части города, построены в 1973 году по проекту института 
«МосводоканалНИИпроект» проектной производительностью 25,0 тыс. м3/сутки. Год 
ввода в эксплуатацию 1980. 

В 1995 году, после анализа фактического объема поступления сточных вод на 
ОСК и его прогнозируемого роста на ближайшие 10 лет, были приняты решения, 
выполнить корректировку проектной документации на реконструкцию и расширение 
канализационных очистных сооружений с 25,0 тыс.м3/сутки. до 32,0 тыс.м3/сутки. 



10 
 

В 1998 году научно-проектной фирмой «Формула» была выполнена 
корректировка ТЭО и рабочего проекта на расширение ОСК г. Кольчугино до 32,0 
тыс. м3/сутки. 

В течении 1998-2004 гг. по указанному рабочему проекту были построены новые 
и реконструированы следующие объекты: 

насосно-воздуходувная станция; 
аэрируемая песколовка с песковыми бункерами; 
блок емкостей с распределительными камерами, первичный отстойник-

биореактор, аэротенки первой ступени, вторичный отстойник, третичный отстойник. 
В настоящее время проводится модернизация отдельных объектов 

канализационных очистных сооружений. 
Сооружения доочистки сточных вод отсутствуют. Очищенные сточные воды 

отводятся самотечным коллектором и сбрасываются в реку Пекшу, водоем 
рыбохозяйственного значения второй категории, левый приток реки Клязьмы. 

Выпуск очищенных сточных вод расположен в черте населенного пункта. 
Общее количество сточных вод, поступающих на городские очистные 

сооружения канализации, по отчетным данным за 2012 год составляет – 5212,97 
м3/год. 

Городские очистные сооружения хозяйственно-бытовой канализации 
Проектная мощность – 25.000 м3/сут. 
УОСК принимает смесь хозяйственно-бытовых стоков города и промышленных 

предприятий. Состав сооружений: 
1. Приемный колодец     1 
2. ГКНС        1 
3. Механические решетки    - 2 
4. Аэрируемая песколовка     1 
5. Первичные отстойники     4 
6. Аэротенки – вытеснители    4 
7. Вторичные отстойники    - 4 
8. Третичные отстойники    - 4 
9. Минерализатор     - 1 
10. Песковой бункер     - 1 
11. Илоуплотнители     - 2 
12. Иловые площадки      4 
13. Цех механического обезвоживания осадка  1 
14. Насосно – воздуховная станция   1 

Биологическая очистка осуществляется в последовательности от механических 
решеток до третичных отстойников. 

С 1995 г. проводится реконструкция с доведением мощности до 32000 м3/сут. 
В настоящее время из-за 100% износа выведен из эксплуатации 1 из 4 блоков 

комплексной очистки. Мощность ОСБО– 18600 м3/сут. 
  
Поселок Бавлены 
 

I.Производительность Очистных сооружений биологической очистки 1500куб.м/сутки 
II. В состав очистных сооружений входит: 



11 
 

-приемная камера; 
-горизонтальная песколовка с прямоугольным движением воды; 
-двухъярусные отстойники-2 шт.; 
-блок биологической очистки; 
-вторичный горизонтальный отстойник-3 секции; 
-иловые площадки. 
III. Очистные сооружения принимают сточные воды двух видов: 
-хозяйственно-бытовые; 
-производственные. 
IV. Эффективность работы элементов сооружения: 
а) приемная камера-гаситель напора, состояние удовлетворительное; 
б) горизонтальная песколовка с прямолинейным движением воды, состояние хорошее, 
удаление песка, задержанного песколовкой, производится раз в сутки, что 
соответствует требованиям ПТЭ; 
в) двухъярусные отстойники-2 шт. Состояние хорошее. Эксплуатация отстойников 
ведётся в соответствии с ПТЭ, осадок из отстойников удаляется два раза в месяц на 
иловые площадки; 
г ) блок биологической очистки был введён в эксплуатацию в 2012 году( в результате 
реконструкции ОСБО), представляет собой прямоугольную конструкцию. Внутри 
конструкция разделена перегородками, образующими технологические зоны процесса 
–многоступенчатой нитри –денитрификации, где с участием специализированного 
биоценоза активного ила происходит минерализация азотсодержащих органических 
веществ. 
          В аэротенках с участием специализированного биоценоза активного ила 
происходит минерализация азотсодержащих органических веществ. Сложные 
органические соединения, благодаря биохимическим процессам, происходящим при 
помощи ферментов активного ила, подвергаются распаду. Активный ил- это сложный 
комплекс микроорганизмов коллоидного типа различного класса(микробы, бактерии, 
простейшие) с адсорбированными и частично окисленными загрязняющими 
веществами. При аэробных процессах (в присутствии кислорода воздуха) происходит 
окисление органических веществ, содержащих углерод, азот, серу, фосфор до 
минеральных солей, углекислого газа и воды. При анаэробных( без кислорода) 
процессах происходит восстановление нитратов и нитритов до газообразного азота, в 
процессе денитрификации образуются также углекислый га, сероводород, аммиак. Для 
питания анаэробных бактерий  -денитрификаторов требуется легкоусвояемый углерод 
органических веществ. Ввод дополнительного источника органического углерода в 
зону денитрификации предусмотрен с подачей исходной, неочищенной сточной водой. 
           Подача технологического воздуха в зоны аэрации осуществляется 
воздуходувками. 
         Образующийся в процессе биологической очистки избыточный активный ил 
периодически отводится в илоуплотнитель, а затем через колодец погружным насосом 
перекачивается на иловые площадки. 
         V.  Обеззараживание сточной воды, прошедшей полную биологическую очистку, 
проводится с помощью ультрафиолетового излучения, получаемого с помощью 
непогружной ртутной лампы, в специальном кварцевом чехле. Обеззараживающее 
действие основано на необратимыхповреждениях молекул ДНК и РНК 



12 
 

микроорганизмов, находящихся в сточной воде, за счет фотохимического воздействия 
лучистой энергии. 
        Общее количество сточных вод, поступающих на  очистные сооружения 
канализации, по отчетным данным за 2019 год составляет - 252,37 тыс. м3/год. 
 

 
село Большое Кузьминское 
 

        Очистка сточных вод производится на очистных сооружениях биологической 
очистки проектной производительностью 200 м3 сутки 73 тыс. м3  год. 
       Год ввода в эксплуатацию ОСБО с. Большое Кузьминское-1984г. 
       В состав ОСБО входят: 
              - Приёмная камера; 
              -2 аэротенка – отстойника;  
              - Биологические пруды; 
              - Иловые площадки. 
        Сточные хозяйственно- фекальные воды села Б-Кузьминское поступают в 
приёмный резервуар с решетками. Решетка является первой ступенью очистки 
сточных вод и служит для задержания крупных отбросов(тряпок, бумаги). Очистка 
решеток от задержания крупных отбросов производится регулярно, не допуская 
подпора жидкости в подводящем канале более 5-7 см. Отбросы убираются вручную. 
         Затем сточные воды поступают в аэротенки. Аэротенк  представляет собой 
резервуар, в котором медленно протекает смесь активного ила и очищаемой сточной 
жидкости. Активный ил представляет собой биоциноз микроорганизмов-
минерализаторов, способных сорбировать на своей поверхности и окислять в 
присутствии кислорода воздуха органические вещества сточной жидкости. В целях 
лучшего и непрерывного контакта того и другого производят их непрерывное 
перемешивание при помощи сжатого воздуха. 
         Необходимое количество активного ила и подаваемого воздуха, а также 
продолжительность пребывания сточной жидкости в аэротенке зависят от 
загрязнённости сточной воды. Продолжительность аэрации бытовых сточных вод в 
большинстве случаев не превышает 12 часов, чаще же колеблется в пределах 6-8 
часов. 
        Обработанная сточная вода вместе с активным илом поступает во вторичные 
отстойники, где происходит их разделение. Часть осевшего активного ила 
возвращается в аэротенки для повторного использования. 
         В результате естественного размножения микроорганизмов –минерализаторов и 
сорбирующей способности активного ила его количество в аэротенках всё время 
возрастает. Излишек ила не ускоряет процесс очистки, но может тормозить его 
вследствие снижения нагрузки загрязнений на ил и ухудшения кислородного режима в 
аэротенках из-за увеличения дозы ила; поэтому избыточную часть активного или 
непрерывно удаляют при помощи движущихся скребков, собирающих ил от 
переферии к приямку, расположенному в центре отстойника. 
         Затем вода поступает в контактный резервуар для дезинфекции хлорной водой. 
Далее недостаточно очищенная вода для очистки попадает в биологический пруд. Он 
представляет собой искусственно созданные водоёмы для биологической очистки 



13 
 

сточных вод, основанной на процессах, которые происходят при самоочищении 
водоёмов, глубиной 1,2м. 
        Небольшая глубина позволяет создать значительную поверхность 
соприкосновения воды с воздухом и благоприятные условия для насыщения воды 
кислородом, необходимым для окисления органических веществ, а также 
обеспечивает хороший прогрев и перемешивание воды. 
        Напуск сточной воды и отвод очищенных вод с прудов производятся 
рассредоточено. Для полного опорожнения прудов их дну придают  уклон по 
направлению к водосливным сооружениям. 
         Нормальная эксплуатация прудов происходит в тёплое время года(май-сентябрь) 
при температуре воды не ниже 60С.В процессе биологической очистки сточных вод 
образуется иловый осадок. Обезвоживанием сырого осадка является сушка его на 
иловых площадках. Они представляют собой спланированные оборудованные 
дренажем участки земли (карты). Сырой осадок из отстойников, имеющий влажность 
от 90% до 99,5%, периодически наливается небольшим слоем на эти участки и 
подсушивается до влажности 75-80%. Фильтрация идёт интенсивно первые 3-4 суток , 
влажность осадка при этом уменьшается до 91-87%, затем подсушка замедляется и 
заканчивается примерно через 10 дней . 
         Ил к площадкам подводится по лодкам с уклоном и снабжаемым выпуском. 
Разовый выпуск ила в летнее время производится слоем 20-30 см, а повторный 
выпуск- после того как осадок подсохнет и даст трещины -глубиной 3-5см. 
          В зимнее время слой одновременного выпуска осадка доводят до высоты на 10 
см ниже ограждающего валика. 
          В случае ухудшения дренирования иловой воды промывают дренажные трубы 
чистой водой под давлением. 
           Иловые площадки своевременно освобождаются от подсушенного ила вручную. 
          Очищенные и одновременно обеззараженные стоки по открытой канаве 
сбрасываются в р. Жаровка правый приток р.Сега бассейн р.Колокша. 
          Общее количество сточных вод, поступающих на  очистные сооружения 
канализации, по отчетным данным за 2019 год составляет – 19,44 тыс. м3/год. 
 
поселок Раздолье 

  

пос. Раздолье 
Канализационная 

насосная станция пос. 
Раздолье 

Очистные сооружения                                          
пос. Раздолье 

Канализационная сеть                                                                         
пос. Раздолье 